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SOLUÇÃO DE CONSULTA SF/DEJUG Nº 32, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010 
 

 
ISS. Subitem 17.18 da Lista de Serviços da Lei nº 13.701/ 
2003. Código de serviço 03476. Empresário individual. Re-
colhimento do ISS através do Documento de Arrecadação 
do Simples Nacional – DAS. 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, em especial à vista dos artigos 73 a 78 da Lei 14.107, de 12 de dezembro de 
2005 e em conformidade com o que consta nos autos do processo administrativo nº ************; 
 
ESCLARECE: 
 
1. A consulente, regularmente inscrita no CCM – Cadastro de Contribuintes Mobiliários sob o 
código de serviço 03476, é empresária individual e tem por objeto a prestação de serviços con-
tábeis. 
 
2. Alega estar enquadrada no Simples Nacional desde 16/01/2008 e indaga de que forma de-
verá recolher o ISS, se pelo DAS – Documento de Arrecadação do Simples Nacional ou atra-
vés do DAMSP, calculando a alíquota de 5% sobre o faturamento. 
 
3. De acordo com o parágrafo único do Ato Declaratório SF SUREM nº 15, de 27 de agosto de 
2010, os escritórios de serviços contábeis optantes pelo Regime Especial Unificado de Arreca-
dação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Por-
te - Simples Nacional, instituído pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
não constituídos na forma do § 1º do artigo 15 da Lei nº 13.701, de 24 de dezembro de 2003, 
devem recolher o ISS com base no movimento econômico, juntamente com os demais tributos 
abrangidos pelo Simples Nacional, por meio do Documento de Arrecadação do Simples Nacio-
nal – DAS. 
 
4. Promova-se a entrega de cópia desta solução de consulta à requerente e, após anotação e 
publicação, arquive-se. 


